

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2016, n. 1922

Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010” rivenienti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale. Variazione al Bilancio 2016 ex art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 e approvazione Schema di Accordo con Arti.

Assente l'Assessore alle Politiche giovanili e innovazione sociale, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, d'intesa, per la parte relativa all'accertamento dell'entrata, con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria dott. Pasquale Orlando, riferisce quanto segue il Vice Presidente Nunziante:

Premesso che:

- con le DGR 2345/2011 e 2634/2011, la Regione Puglia ha approvato la programmazione degli interventi sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili e ha dato mandato alla dirigente di Servizio di sottoscrivere il relativo “Accordo fra pubbliche amministrazioni, ai sensi della l. 241/90 art. 15, per l’attuazione dell’Intesa sancita in Conferenza Unificata il 7/10/10 e succ. integr. del 07/07/11” (d’ora innanzi Accordo) per l’importo totale di euro 10.889.028,40, di cui € 6.800.031,20 di Fondi Nazionali;
- in data 15/11/2011, si provvedeva alla sottoscrizione del succitato Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 e s.m.i;
- con DGR 1064 del 30/05/2012 la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 28/01 e L.R. 20/10, ha approvato la variazione in aumento sul capitolo di entrata 2032334 e sul capitolo di spesa 1140411 per € 6.800.031,20 (di cui € 4.188.000,00 III tranche APQ politiche giovanili - Il atto integrativo e € 2.612.031,20 del Fondo Nazionale politiche giovanili triennio 2010/12);
- con nota Prot/156/29/02/2012/440, la regione Puglia richiedeva alla Presidenza del Consiglio — Dipartimento Gioventù il trasferimento delle risorse di pertinenza propedeutico all’ avvio dell’Accordo succitato per l’importo di euro 4.188.000,00;
- a seguito della realizzazione e conclusione dei primi due interventi denominati “Principi Attivi 2012” e “Supporto alla Gestione dei Laboratori Urbani”, la Sezione Politiche Giovanili ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale apposito monitoraggio della spesa complessivamente sostenuta (nota prot. A00/156/PROT/14/04/16/364);

considerato che:

- la Regione Puglia — Sezione Politiche Giovanili e innovazione sociale con nota A00_156/12/5/2016/455 ha inviato formale richiesta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile Nazionale per la variazione del terzo intervento denominato “Ragazzi di quartiere” in favore dell’Intervento “Laboratori Urbani Mettici le Mani”, e al contempo ha richiesto, così come prevista dall’originario accordo, l’erogazione dell’ulteriore acconto di euro 1.306.015,60;
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, con nota DGSCN-4.27 - prot. 0024585 del 19/07/2016, riferiva che “questo Dipartimento ritiene ricorrano le condizioni previste dall’art. 5) comma 1), lettera b) per trasferire la seconda tranche pari al 50% delle risorse stanziati nell’esercizio finanziario 2010” (...) e “in ordine alle modifiche progettuali, considerato che le stesse mantengono sostanzialmente inalterate le finalità originariamente previste nell’Accordo sottoscritto, questo Dipartimento autorizza le suddette modifiche” (..) subordinato all’invio della delibera di Giunta di approvazione della stessa”;
- la Regione Puglia con DGR 1265 del 4/8/2016 ha approvato la variazione all’Accordo suddetto “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010. Variazione intervento “Laboratori Urbani Mettici Le mani” ai sensi dell’art. 2, comma 5) dell’Accordo di collaborazione in materia di Politiche Giovanili sottoscritto il 15/11/2011 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile

nazionale”, assicurando il cofinanziamento regionale;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile nazionale ha erogato a favore della Regione Puglia la I tranche delle risorse richieste (50%) pari a euro 1.306.015,60 accreditate con provvedimento provvisorio di entrata n. 4917 del 22/11/2016;

Considerato, altresì, che:

- il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA” individua nelle Agenzie Regionali gli Enti elettivamente preordinati alle attività di exploitation e che operano per il miglioramento di processi e procedure, promuovendo percorsi di rinnovamento ed efficientamento, nonché definendo, attuando e valutando politiche di sviluppo strategico;
- l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) istituita con L.R. n. 1/2004 è dotata di personalità giuridica pubblica ed è sottoposta alla vigilanza regionale, operando quale ente strumentale a carattere tecnico — operativo, con funzioni di cooperazione con la Regione Puglia nell’attuazione di interventi da realizzare nell’ambito della ricerca ed innovazione;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 614/2005, questa Amministrazione ha definito le competenze della suddetta Agenzia, tra le quali quella di favorire la crescita del capitale sociale del territorio, per sviluppare un ambiente favorevole all’innovazione ed alla creatività;
- peraltro, l’Agenzia, dotata di personalità giuridica pubblica ed operante nel quadro di riferimento costituito dalla citata legge istitutiva nonché dalle altre disposizioni normative ed amministrative della Regione Puglia, è sicuramente soggetta al c.d. “controllo analogo” da parte dell’Amministrazione regionale; l’Agenzia, in quanto ente pubblico, non può essere partecipata da capitali privati, né svolge attività sul mercato aperto, essendo dotata di caratteristiche organizzative e funzionali idonee a perseguire il fine esclusivo e comune della cura degli interessi pubblici ad essa affidati in via strumentale. Quindi, le citate caratteristiche, valutate nel loro complesso, configurano l’ARTI quale ente strumentale della Regione Puglia per l’attuazione di politiche di sviluppo strategico (nell’ultimo triennio le attività affidate dalla Regione Puglia all’ARTI, in qualità di ente strumentale, hanno realizzato una percentuale pari al 95,46% del fatturato medio totale di quest’ultima);
- nel quadro di tali competenze istituzionali in data 26 febbraio 2015, Arti e Regione Puglia - Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale hanno firmato una convenzione, scadente il 31 dicembre 2016, avente ad oggetto il supporto tecnico — scientifico per l’attuazione del programma regionale per le politiche giovanili — piano d’azione 2014 2015 — denominato “Tutti i giovani sono una risorsa” e in particolare l’attività di progettazione, coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell’iniziativa di innovazione sociale e rigenerazione urbana Laboratori Urbani;
- l’Arti con nota prot. 690/F.6.1 (acquisita al protocollo della Sezione Politiche Giovanili n. 156/28/11/2016/0001454) ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale una proposta progettuale di cooperazione per la realizzazione di attività di supporto tecnico— scientifico e di coordinamento, attuazione e gestione amministrativa della suddetta iniziativa “LABORATORI URBANI METTICI LE MANI”;
- ad entrambe le Amministrazioni, con previsione di mero rimborso dei costi sostenuti da ARTI, per l’esito dell’istruttoria tecnica condotta, il progetto è risultato pienamente coerente con gli obiettivi dell’intervento di che trattasi nonché in grado di soddisfare le esigenze istituzionali comuni alla realizzazione delle attività programmate;

preso atto che:

- con DGR 1586/2015 si è proceduto alla cancellazione di economie vincolate e di residui attivi per complessivi euro 139.414.927,04 per assenza di obbligazioni giuridicamente vincolanti di spesa riguardanti i trasferimenti dello Stato per Accordi di Programma Quadro, stanziando i relativi importi ai capitoli di entrata e di spesa nell'esercizio 2015; tali stanziamenti, tuttavia, non hanno prodotto obbligazioni giuridicamente vincolanti;
- permangono i presupposti giuridici dell'originario accertamento al capitolo di entrata 2032334 per l'importo pari a Euro 2.612.031,20 che va iscritto nel bilancio regionale annuale 2016 e pluriennale 2016-2018 in base all'esigibilità della spesa trattandosi di contributi a rendicontazione, ai sensi del punto 3.6 dell'Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;

Visto:

- il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009";
- che l'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla variazione compensativa tra capitoli della stessa Missione — Programma — Titolo — Macroaggregato e tra stanziamenti dello stesso capitolo di spesa ma di diversi esercizi finanziari;
- la legge regionale del 15 febbraio 2016, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2016 e Pluriennale 2016-2018";
- la DGR n. 159 del 23.02.2016 di approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Visto, altresì, che:

- la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell'art. unico della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

SI PROPONE:

- di prendere atto di quanto in premessa riportato;
- di apportare la variazione in termini di cassa e competenza al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del Digs 118/2011 e ss.mm.ii, per l'importo complessivo di euro 2.612.031,20 rinvenienti dal "Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2010", di cui alla succitato Accordo;
- di cofinanziare il suddetto Accordo, ai sensi della DGR 1265 del 4/8/2016, per euro 591.804,00 a valere sul Bilancio Autonomo;
- di affidare all'ARTI, ai sensi dell'art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e sulla base delle motivazioni espone nella Relazione della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale agli atti, l'attuazione dell'intervento "Laboratori Urbani Mettici Le mani" come da relativo allegata proposta progettuale;
- di approvare lo Schema di Convenzione biennale con l'Arti allegato destinandovi per la realizzazione dell'intervento "Laboratori Urbani Mettici le Mani" la somma complessiva di euro 3.203.835,20 quale Fondo per il finanziamento delle proposte progettuali presentate dai destinatari dell'intervento, ed euro 304.098,00

quale risorse a copertura dei costi di realizzazione delle attività;

- di delegare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale alla sottoscrizione della Convenzione con Arti;
- di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ad operare sui capitoli di entrata e spesa di cui alla sezione copertura finanziaria e a provvedere all'assunzione di impegni pluriennali secondo quanto dettagliato in parte contabile.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta:

A) BILANCIO VINCOLATO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

• Parte I^a - Entrata

Variazione in aumento di COMPETENZA e di CASSA sul CAPITOLO di ENTRATA 2032334 dell'importo complessivo di € 2.612.031,20 al bilancio 2016 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

CRA: 62.06

Capitolo di Entrata	Titolo, tipologia, Categoria	SIOPE	Codifica Piano dei Conti finanziario	Variazione di competenza e cassa e.f. 2016	Variazione di competenza e.f. 2017
2032334	6.3.02	4215	E.4.02010101	+ 1.306.015,60	+ 1.306.015,60

Si attesta che permangono i presupposti dell'originario accertamento e che il titolo giuridico che supporta il credito è: "Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi della 1.241/90 art 15 per l'attuazione dell'Intesa sancita in Conferenza Unificata il 7/10/10 sulla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili", sottoscritto il 15/11/2011 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile nazionale.

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale.

All'accertamento di entrata per l'esercizio finanziario 2016 e 2017 si provvederà mediante specifico atto della Sezione Programmazione Unitaria ai sensi dell'allegato 4/2, par. 3.6 lettera i) del d.lsg. 118/11 e s.m.i. riferito ai contributi a rendicontazione.

• Parte II - Spesa

Istituzione CNI "FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI. Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali" derivante dal capitolo di spesa 1140411 "FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI" collegato al capitolo di entrata 2032334

Capitolo di spesa	Declaratoria	Missione, Programma, titolo	Codifica Piano dei Conti finanziario attuale
CNI 1140412	FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI. Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali	6.3.02	U.2.03.01.02.000

e **Variazione di COMPETENZA e di CASSA sul CAPITOLO per le maggiori entrate Iscrizione in termini di competenza e cassa:**

CRA: 62.03

Capitolo di spesa	Missione, Programma, Titolo	Codifica Piano dei Conti finanziario attuale	Variazione competenza e cassa e.f. 2016	Variazione di competenza e.f. 2017
CNI 1140412	6.3.02	U.2.03.01.02.000	+ 1.306.015,60	+ 1.306.015,60

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a € 2.612.031,20, corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nell'esercizio finanziario 2016 con esigibilità 2016 e differita 2017.

Al relativo impegno e liquidazione dovrà provvedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

B) BILANCIO AUTONOMO

Istituzione CNI "SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI - L.R. N. 17/2005. Trasferimenti ad Amministrazioni locali" derivante dal capitolo di spesa 814010 "SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI - L.R. N. 17/2005" e **variazione compensativa** come di seguito riportato:

CRA	Capitolo di spesa	Missione, Programma, Titolo	Codifica Piano dei Conti finanziario attuale	Variazione competenza e cassa e.f. 2016	Variazione competenza e.f. 2017
62.03	814010	6.2.01	U.1.04.03.99.999	- € 447.951,00	- € 447.951,00
62.03	CNI 81404	6.2.01	11.1.04.01.02.000	+€ 447.951,00	+€ 447.951,00

- La somma di euro 591.804,00 destinata al cofinanziamento dell'Accordo, trova copertura sul CNI 81404 del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2016 e Pluriennale 2016-2018 secondo il seguente cronoprogramma:

e.f. 2016: euro 295.902,00

e.f. 2017: euro 295.902,00

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a euro 591.804,00, corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nell'esercizio finanziario 2016, con esigibilità 2016 e differita 2017.

Al relativo impegno pluriennale e alla liquidazione dovrà provvedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

- La somma di euro 304.098,00 destinata alla copertura dei costi di realizzazione delle attività, trova copertura sul CNI _____ del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2016 e Pluriennale 2016-2018 secondo il seguente cronoprogramma:

e.f. 2016: euro 152.049,00

e.f. 2017: euro 152.049,00

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a euro 304.098,00, corrisponde ad OGV che sarà perfezionata

nell'esercizio finanziario 2016, con esigibilità 2016 e differita 2017.

Al relativo impegno pluriennale e alla liquidazione dovrà provvedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dal Vice Presidente relatore;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di fare propria la relazione del Vice Presidente proponente che qui si intende integralmente riportata;
- di apportare la variazione in termini di cassa e competenza al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii, per l'importo complessivo di euro 2.612.031,20 rinvenienti dal "Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2010", di cui alla succitato Accordo;
- di cofinanziare il suddetto Accordo, ai sensi della DGR 1265 del 4/8/2016, per euro 591.804,00 a valere sul Bilancio Autonomo;
- di affidare all'ARTI, ai sensi dell'art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e sulla base delle motivazioni esposte nella Relazione della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale agli atti, l'attuazione dell'intervento "Laboratori Urbani Mettici Le mani" come da relativa proposta progettuale allegata;
- di approvare lo Schema di Convenzione biennale con l'Arti allegato destinandovi per la realizzazione dell'intervento "Laboratori Urbani Mettici le Mani" la somma complessiva di euro 3.203.835,20 quale Fondo per il finanziamento delle proposte progettuali presentate dai destinatari dell'intervento, ed euro 304.098,00 quale risorse a copertura dei costi di realizzazione delle attività;
- di delegare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale alla sottoscrizione della Convenzione con Arti;
- di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ad operare sui capitoli di entrata e spesa di cui alla sezione copertura finanziaria e a provvedere all'assunzione di impegni pluriennali secondo quanto dettagliato in parte contabile;
- di approvare l'Allegato E1 nella parte relativa alla Variazione di Bilancio;
- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

Il segretario della Giunta
dott.a Carmela Moretti

Il Presidente della Giunta
dott. Michele Emiliano

Allegato E/1

Allegato n. 8/1
al D.L. n. 119/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .../.../... n. protocollo

Rif. Proposta di delibera del PG/DEI/2016/000

SPESE

MISSIONE - PROGRAMMA - TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2016	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2016
			In aumento	In diminuzione	
MISSIONE	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero				
Programma	3 Il tempo				
TITOLO	2 Spese in conto capitale		€1.306.015,60		€1.306.015,60
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
Totale Programma	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero		€1.306.015,60		€1.306.015,60
TOTALE MISSIONE	3 Il tempo		€1.306.015,60		€1.306.015,60
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA			€1.306.015,60		€1.306.015,60
TOTALE GENERALE DELLE USCITE			€1.306.015,60		€1.306.015,60

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2016	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2016
			In aumento	In diminuzione	
TITOLO	IV Entrate in conto capitale				
Tipologia	200 Contributi agli investimenti				
	residui presunti	0,00			0,00
	previsione di competenza	0,00	1.306.015,60		0,00
	previsione di cassa	0,00	1.306.015,60		0,00
TOTALE TITOLO	IV Entrate in conto capitale	0,00	1.306.015,60		0,00
	residui presunti	0,00			0,00
	previsione di competenza	0,00			0,00
	previsione di cassa	0,00			0,00
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA		0,00	1.306.015,60		0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		0,00	1.306.015,60		0,00

La Dirigente del Servizio
 Antonella Bisceglia

Responsabile del Servizio

Allegato E/1

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .../.../..... n. protocollo
Rif. Proposta di delibera del PGI/DEL/2016/000

SPESA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			In aumento	In diminuzione	
MISSIONE	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero				
Programma	3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo				
Titolo	2 Spese in conto capitale				
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa		€ 1.306.015,60		
Totale Programma	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero				
	residui presunti				
	previsione di competenza		€ 1.306.015,60	0,00	
	previsione di cassa			0,00	
TOTALE MISSIONE	3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo				
	residui presunti				
	previsione di competenza		€ 1.306.015,60	0,00	
	previsione di cassa			0,00	
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA					
TOTALE GENERALE DELLE USCITE					

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			In aumento	In diminuzione	
TITOLO	IV Entrate in conto capitale				
Tipologia	200 Contributi agli investimenti				
	residui presunti	0,00			0,00
	previsione di competenza	0,00			0,00
	previsione di cassa	0,00	1.306.015,60		0,00
TOTALE TITOLO	IV Entrate in conto capitale				
	residui presunti	0,00			0,00
	previsione di competenza	0,00			0,00
	previsione di cassa	0,00	1.306.015,60		0,00
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA					
	previsione di competenza	0,00			0,00
	previsione di cassa	0,00			0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE					
	residui presunti	0,00			0,00
	previsione di competenza	0,00			0,00
	previsione di cassa	0,00			0,00

La Dirigente del Servizio
Responsabile del Servizio
Antonietta Bisceglia



**REGIONE
PUGLIA**

DIPARTIMENTO SVILUPPO
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SEZIONE POLITICHE GIOVANILI
E INNOVAZIONE SOCIALE

Allegato

Il presente allegato è composto da n. 5 (cinque) pagine
La dirigente
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale
(dott.ssa Antonella Bisceglia)

SCHEMA DI CONVENZIONE PER

**LA DISCIPLINA DELLA COOPERAZIONE REGIONE PUGLIA-ARTI PER IL SUPPORTO TECNICO –
SCIENTIFICO E IL COORDINAMENTO, ATTUAZIONE E GESTIONE AMMINISTRATIVA
DELL'INTERVENTO "LABORATORI URBANI METTICI LE MANI"**

Tra

REGIONE PUGLIA (in seguito "Regione"), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale **80017210727**, legalmente rappresentata dalla Dott.ssa **Antonella Bisceglia**, nata a Matera il 05/07/1974, in qualità di dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale domiciliata ai fini della presente convenzione presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla Via Gentile

e

l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito "ARTI"), con sede in Bari alla via Giulio Petroni n. 15/F.1 – C.F. **06365770723** – legalmente rappresentata dal Commissario Straordinario prof. Vito Albino, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede dell'ARTI;

(di seguito congiuntamente definite "Parti")

PREMESSO CHE

- con DGR 2345/2011, e successiva DGR 2634 del 28/11/2011 di rettifica, la Regione Puglia ha approvato la programmazione di tre interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili;
- a seguito di tale deliberazione e in esecuzione del relativo "Accordo fra pubbliche amministrazioni" sottoscritto in data 15/11/2011, venivano avviati, realizzati, monitorati e conclusi i primi due interventi "Principi Attivi 2012" e "Supporto alla gestione dei Laboratori Urbani";
- la Regione Puglia – Sezione Politiche Giovanili e innovazione sociale - con nota AOO_156/12/5/2016/455 ha inviato formale richiesta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile Nazionale per la variazione del terzo intervento denominato "Ragazzi di quartiere" in favore dell'Intervento "Laboratori Urbani Mettici le Mani";
- a seguito di riscontro positivo rispetto a tale richiesta, la Regione Puglia con DGR 1265 del 4/8/2016 ha approvato la variazione all'Accordo suddetto "Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010". Variazione intervento "Laboratori Urbani Mettici Le mani" ai sensi dell'art. 2, comma 5) dell'Accordo di collaborazione in materia di Politiche Giovanili sottoscritto il 15/11/2011 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile nazionale;

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

Via Gentile n. 52, Corpo E, piano terra; 70126 – Bari

Tel: 080 540 6170 - Fax: 080 540 9208

mail: laboratoriurbani@regione.puglia.it - pec: politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it



**REGIONE
PUGLIA**

**DIPARTIMENTO SVILUPPO
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO**

**SEZIONE POLITICHE GIOVANILI
E INNOVAZIONE SOCIALE**

- ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, istituito con L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004, con funzioni di cooperazione con la Regione Puglia nell'attuazione di interventi da realizzare nell'ambito della ricerca ed innovazione ed avente, tra le competenze assegnate dall'amministrazione regionale, quella di favorire la crescita del capitale sociale del territorio, per sviluppare un ambiente favorevole all'innovazione ed alla creatività;
- nel quadro di tali competenze istituzionali in data 26 febbraio 2015, Arti e Regione Puglia, Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, hanno firmato una convenzione, scadente il 31 dicembre 2016, avente ad oggetto il supporto tecnico-scientifico per l'attuazione del programma regionale per le politiche giovanili – piano d'azione 2014 2015 – denominato "Tutti i giovani sono una risorsa" e in particolare l'attività di progettazione, coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell'iniziativa sopra citata relativa ai LABORATORI URBANI;
- in tale contesto la Regione Puglia e ARTI intendono confermare la operazione interistituzionale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 15 della L. 241/1990 e dell'art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, per assicurare la realizzazione delle attività di supporto tecnico-scientifico e di coordinamento, attuazione e gestione amministrativa della suddetta iniziativa "LABORATORI URBANI METTICI LE MANI";
- a tal riguardo, con nota n. 690 del 28/11/2016, ARTI ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale apposita proposta tecnico-economica contenente il dettaglio delle attività da realizzare;

tutto ciò premesso

ART. 1: PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ART. 2: OGGETTO

1. Con il presente atto la Regione Puglia e ARTI convengono di cooperare per la realizzazione delle attività di supporto tecnico-scientifico e di coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell'iniziativa di innovazione sociale e rigenerazione urbana denominata "LABORATORI URBANI, METTICI LE MANI", secondo quanto descritto nell'allegato 1 alla presente convenzione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

ART. 3: OBBLIGHI DI ARTI

1. ARTI si impegna:
 - a. a realizzare le attività definite nel sopra citato Allegato 1) e successive sue eventuali modificazioni ed integrazioni;
 - b. a rispettare le modalità di archiviazione e conservazione dei documenti relativi al presente atto;
 - c. ad esplicitare tutte le procedure connesse all'attuazione del programma operativo delle attività in conformità alla normativa nazionale e comunitaria vigente in materia di contratti pubblici per l'acquisizione di servizi, lavori e forniture;
 - d. ferme restando le disposizioni civilistiche e fiscali in materia di conservazione delle scritture contabili e relativa documentazione, a conservare in originale e rendere

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

Via Gentile n. 52, Corpo E, piano terra; 70126 – Bari

Tel: 080 540 6170 - Fax: 080 540 9208

mail: laboratoriurbani@regione.puglia.it - pec: politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it



**REGIONE
PUGLIA**

**DIPARTIMENTO SVILUPPO
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO**

**SEZIONE POLITICHE GIOVANILI
E INNOVAZIONE SOCIALE**

disponibile per ogni azione di verifica e controllo la documentazione relativa alle attività oggetto della presente convenzione, per almeno tre anni dalla conclusione delle stesse, salvo diversa indicazione in corso d'opera da parte della Regione;

- e. adottare procedure di monitoraggio delle attività al fine di verificare lo stato di attuazione delle stesse ed il conseguimento degli obiettivi predisposti;
- f. ad applicare e rispettare le norme in materia di contrasto al lavoro non regolare;
- g. rispettare la normativa in tema di ambiente e pari opportunità nell'attuazione delle attività ove pertinente.

ART. 4: DURATA

1. La presente convenzione ha durata di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, salvo proroga.
2. La Regione Puglia può predisporre la sospensione di tutte o parte delle attività indicate nell'art. 2 in presenza di condizioni che non consentono il loro concreto svolgimento.

ART. 5: MODALITA' DI ESECUZIONE

1. Per l'esecuzione delle attività previste dalla presente convenzione, ARTI si avvarrà del proprio personale nonché, in assenza di specifici profili ovvero di dimostrate carenze di personale, di professionalità esterne sulla base di riconoscibili requisiti di competenza e comprovata esperienza e nel rispetto della normativa vigente in materia di reclutamento di personale, nonché degli adempimenti di cui all'art. 22 della L.R. n. 15/2008.
2. ARTI si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale, leale secondo la migliore etica professionale ed in particolare si obbliga a predisporre tutto il materiale e la documentazione necessari per il migliore svolgimento delle attività.
3. ARTI parteciperà agli incontri che la Regione Puglia riterrà opportuno effettuare per verificare lo stato di realizzazione delle attività pattuite nei quali relazionerà sulla propria attività, per consentire alla Regione una valutazione del corretto impiego dei fondi pubblici a copertura dei costi relativi alla suddetta attività.

ART. 6: RISORSE FINANZIARIE

1. Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ARTI per lo svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2, la Regione corrisponderà ad ARTI risorse finanziarie pari ad euro 3.507.933,20.
2. Tale importo include ogni eventuale imposta, oneri e spese di qualsivoglia natura.

ART.7: MODALITA' E TEMPI DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO

1. La Regione provvede a trasferire all'ARTI i fondi previsti per la realizzazione delle attività di cui alla presente convenzione, secondo le seguenti modalità:
 - a. una prima quota, sotto forma di anticipazione, dell'importo di euro 1.753.966,60 alla sottoscrizione della convenzione, e previa indicazione formale della data di effettivo avvio delle attività;



**REGIONE
PUGLIA**

**DIPARTIMENTO SVILUPPO
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO**

**SEZIONE POLITICHE GIOVANILI
E INNOVAZIONE SOCIALE**

- b. una seconda quota, a saldo, dell'importo di euro 1.753.966,60, nel termine di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione e a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute in misura non inferiore all'60% dell'importo della prima erogazione.

ART. 8: TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

1. ARTI assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.
2. ARTI si impegna a dare immediata comunicazione della notizia di eventuali inadempimenti di subcontraenti agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

ART. 9: RESPONSABILITA' VERSO TERZI E I DIPENDENTI

1. ARTI prende atto che la Regione Puglia non assumerà altri oneri oltre l'importo massimo definito dalla presente convenzione per la realizzazione delle attività di cui all'art. 2, e qualsiasi impegno e responsabilità comunque assunti nei confronti di terzi faranno carico ad ARTI. Pertanto, la Regione non assumerà alcuna responsabilità nei confronti di terzi per impegni assunti verso questi ultimi dall'ARTI in relazione allo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione.
2. La Regione non subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro instaurati dall'ARTI.
3. Qualora per qualsiasi motivo e/o causa la presente convenzione cessi di produrre i propri effetti, ARTI si obbliga, in via incondizionata ed irrevocabile, a sollevare e tenere indenne la Regione da ogni e qualsiasi responsabilità e/o onere anche derivanti da eventuali sentenze o decisioni o accordi giudiziali ed extragiudiziali aventi ad oggetto, in via meramente esemplificativa e non esaustiva: le retribuzioni, i trattamenti ed i pagamenti contributivi, previdenziali, assistenziali o pensionistici, il trattamento di fine rapporto, la tredicesima o quattordicesima mensilità, le ferie eventualmente non godute, ovvero qualsiasi altra situazione giuridica o pretesa riferibile ai lavoratori e/o collaboratori e/o consulenti impiegati di cui ARTI si è avvalso per lo svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2.
4. Le Parti convengono espressamente che ARTI dovrà rendere noto al personale utilizzato per lo svolgimento del servizio i seguenti elementi:
5. ARTI si obbliga al pieno rispetto delle vigenti norme previdenziali, assicurative e salariali nei confronti delle persone impiegate nelle attività.

ART. 10: VERIFICHE E POTERI ISPETTIVI

1. La Regione si riserva il diritto di esercitare, in qualsiasi momento e con le modalità che riterrà più opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento fisico e finanziario delle attività da realizzare e su quanto connesso all'adempimento degli obblighi a carico di ARTI in riferimento alla presente convenzione.

ART. 11: REVOCA DELLA CONTRIBUZIONE FINANZIARIA

1. Alla Regione è riservato il potere di revocare il contributo finanziario concesso nel caso in cui il soggetto beneficiario incorra in violazioni di leggi, regolamenti e disposizioni amministrative vigenti nonché alle norme di buona amministrazione.

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

Via Gentile n. 52, Corpo E, piano terra; 70126 – Bari

Tel: 080 540 6170 - Fax: 080 540 9208

mail: laboratoriurbani@regione.puglia.it - pec: politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it



**REGIONE
PUGLIA**

**DIPARTIMENTO SVILUPPO
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO**

**SEZIONE POLITICHE GIOVANILI
E INNOVAZIONE SOCIALE**

2. Lo stesso potere di revoca la Regione lo eserciterà ove per imperizia o altro comportamento il soggetto beneficiario comprometta la tempestiva esecuzione o buona riuscita dell'intervento.
3. Nel caso di revoca il soggetto beneficiario è obbligato a restituire alla Regione Puglia le somme da quest'ultimo anticipate, maggiorate degli interessi legali nel caso di versamento delle stesse su conti correnti fruttiferi, restando a totale carico del medesimo soggetto beneficiario tutti gli oneri relativi all'intervento.
4. E' facoltà, inoltre, della Regione di utilizzare il potere di revoca previsto dal presente articolo nel caso di gravi ritardi, indipendentemente da fatti imputabili al soggetto beneficiario, nell'utilizzo del finanziamento concesso.
5. In caso di revoca parziale riferita alla parte di finanziamento di cui alle spese accertate non ammissibili, le stesse restano a totale carico del soggetto beneficiario.

ART. 12: RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE

1. Nel caso in cui ARTI non rispetti i termini, le condizioni e le modalità di attuazione delle attività e gli obblighi assunti con la presente convenzione, la Regione Puglia si riserva il diritto di risolvere lo stesso secondo quanto previsto dall'articolo 1453 del Codice Civile.

ART. 13: FORO COMPETENTE

1. Per controversie che dovessero insorgere nella applicazione e interpretazione della presente convenzione, le Parti dichiarano esclusivamente competente il Foro di Bari. Non viene ammesso il ricorso all'arbitrato.

ART. 14: TRATTAMENTO DEI DATI

1. Tutti i dati saranno utilizzati dalla Regione Puglia per soli fini istituzionali, assicurando la protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente.
2. La Regione Puglia con la sottoscrizione della presente convenzione autorizza fin d'ora ARTI ad utilizzare i dati e risultati scientifici, parziali o finali, esclusivamente per fini istituzionali e comunque per scopi rientranti nell'oggetto sociale dell'ARTI.

ART. 15: ONERI FISCALI, SPESE CONTRATTUALI

Le parti convengono che lo presente convenzione venga registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 8, secondo comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 e s.m.i. a cura e spese della parte richiedente. E' inoltre esente da bollo ai sensi dell'art. 16 della tabella B annesso al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e s.m.i.

Letto, confermato e sottoscritto in Bari, in data _____

Per la Regione Puglia

Dott.ssa Antonella BISCEGLIA _____

Per l'ARTI

Prof. Vito Albino _____

PROPOSTA PROGETTUALE**Realizzazione dell'intervento "Laboratori Urbani Mettici Le Mani"**

Avviso pubblico per organizzazioni giovanili – art. 2, comma 5) dell'Accordo di collaborazione in materia di Politiche Giovanili sottoscritto il 15/11/2011 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile nazionale

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI**Premessa**

La Regione Puglia, Servizio Politiche Giovanili e cittadinanza sociale è impegnata nella realizzazione di una strategia per creare occasioni di protagonismo giovanile e di contrasto alla crisi e all'illegalità.

In linea con quanto previsto nel suo piano di attività pluriennale, l'Agenzia per la Tecnologia e l'Innovazione (ARTI) agisce per l'Amministrazione regionale in interventi di progettazione ed implementazione di iniziative finalizzate a dare ai giovani occasioni di protagonismo ed esperienza sul campo per sviluppare competenze per l'occupabilità e l'imprenditorialità.

Nel corso degli ultimi anni, la Regione Puglia ha avviato una fruttuosa collaborazione con ARTI per la realizzazione di iniziative nell'ambito dell'apprendimento informale per giovani imprenditori e per animatori di politiche giovanili, delle dinamiche che guidano i processi di incontro tra domanda e offerta di lavoro in relazione alle competenze per l'innovazione, tra cui LABORATORI DAL BASSO (piattaforma per imparare a fare impresa), GIOVANI INNOVATORI IN AZIENDA (ecosistema di persone e progetti e imprese), LA SCUOLA DI BOLLENTI SPIRITI (formazione di una rete territoriale di youth workers), PIN - PUGLIESI INNOVATIVI (sostegno all'attivazione di progetti a vocazione imprenditoriale).

Inoltre, ARTI ha fornito supporto tecnico-scientifico al Servizio Politiche Giovanili e cittadinanza sociale per la realizzazione di azioni dedicate agli enti gestori di edifici pubblici destinati ai giovani, per sostenere interventi di riqualificazione edilizia e funzionale.

Oggetto

Per realizzare la strategia delineata in premessa, la Regione Puglia intende cooperare con ARTI per la realizzazione dell'intervento LABORATORI URBANI METTICI LE MANI - AVVISO PUBBLICO PER ORGANIZZAZIONI GIOVANILI, iniziativa rivolta alla fascia di popolazione giovanile, a gruppi informali di giovani, ad associazioni dei territori su cui insistono spazi pubblici per la creatività e l'espressione giovanile, finalizzata a:

- favorire processi di rigenerazione urbana e innovazione sociale valorizzando le idee e le energie dei giovani del territorio;
- rafforzare le esperienze di trasformazione di edifici pubblici sottoutilizzati in spazi per i giovani, favorendo il ricambio generazionale e la sperimentazione di nuovi modelli di gestione in linea con le trasformazioni del contesto sociale ed economico.

Pertanto, ARTI gestirà le attività di progettazione, coordinamento, attuazione e gestione amministrativa-finanziaria dell'iniziativa di innovazione sociale e rigenerazione urbana LABORATORI URBANI METTICI LE MANI - AVVISO PUBBLICO PER ORGANIZZAZIONI

GIOVANILI, mettendo in pratica un modello sostenibile di intervento, basato su principi di economicità ed efficacia, applicando moderne metodologie di monitoraggio e valutazione, fornendo elementi utili alla programmazione regionale.

Attività di dettaglio

1. Progettazione esecutiva degli strumenti di policy (bando);
2. Gestione delle procedure amministrative preliminari all'attuazione degli interventi;
3. Ideazione e progettazione di iniziative di supporto;
4. Realizzazione dell'intervento;
5. Gestione della relazione con i destinatari dell'intervento (fascia di popolazione giovanile, gruppi informali di giovani, associazioni dei territori su cui insistono spazi pubblici per la creatività e l'espressione giovanile);
6. Sensibilizzazione e coinvolgimento degli attori sociali partner potenziali delle iniziative (imprese, enti locali, agenzie educative e formative etc.);
7. Individuazione ed adozione degli strumenti di gestione dei processi di partecipazione;
8. Monitoraggio e rendicontazione degli interventi.

Durata

Ventiquattro mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione, salvo proroga.

Risorse a disposizione

€ 3.203.835,20 - Fondo per il finanziamento delle proposte presentate dai destinatari dell'intervento

€ 304.098 - Risorse a copertura dei costi di realizzazione delle attività

Specificazione dei costi

Personale interno	44.098,00
Gruppo di lavoro integrato nella struttura	200.000,00
Sistema di gestione bando e rendicontazione progetti finanziati	15.000,00
Comunicazione e promozione	15.000,00
Viaggi e missioni	15.000,00
TOTALE	304.098,00